40.  Também no nosso tempo vimos um monge, por nome Sancho, que 
habitou por muito tempo no Mosteiro de S. Facundo. O venerável 
varão, profundamente religioso desde o primeiro período da sua 
vida, tendo solicitado e obtido licença do seu abade, dirigiu-se para o 
Convento de Celanova.

103  A forma Tomino, que os edd. alteraram para Tornino, 
é a do MS. Ilum. 184, de Lisboa, e foi adoptada por 
Díaz y Díaz, 1990, que, na p.221, n.244, identifica o 
topónimo em causa com Tomiño, Pontevedra, onde 
houve um mosteiro feminino.

104 Corresponde ao território de Tuy. Cf. supra, Hn.85.
105  Na região onde hoje se situa ainda Vila Nova de 

Cerveira.
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    Cumque ibi diutius moraretur et satis sacris moribus praeualeret, 
contigit eum lingue officium amisisse taliter, quod omni locutione 
penitus priuabatur. Verumtamen cum mutus longo temporis spatio 
permansisset, nimis affligebatur prae tristitia et dolore, uolens 
multoties cum baculo, quo sustentabatur, percutere monumentum 
S. Rudesindi; quo per hoc insinuaret, quod ipse beatus confessor, 
si uellet, sibi redderet sanitatem. Vnde factum est, cum conuentus 
monachorum in ecclesia Deo gratias reddidissent, a choro exire 
uolentes, ad tumbam sancti pontificis Rudesindi incipientem quoddam 
responsorium inuenerunt. Quod mox eo incipiente, omnes pariter 
cantauerunt, et Deo gratias egerunt, qui  tot beneficia praestat mundo 
per beatissimum confessorem.

41.  Legimus, dicente Salomone: “Filius sapiens est gloria patris”. 
Propterea uenerabile ualde est et mirabiliter gloriosum, in tam 
sapiente filio, beato scilicet Rudesindo, Dei Patris sapientiam 
collaudare, et eius semper gloriam exaltare. Cuius filii sapientia 
apparuit manifesta, cum semetipsum templum Deo sapientissime 
dedicauit, iuxta quod ait Apostolus: “Templum Dei uiui, quod estis 
uos”. Cuius templi sapientia, sanctitate, uirtute, miraculis, signis et 
prodigiis illustrata, multa languentium membra uariis languoribus 
detenta (non sicut unus in piscina Euangelica saluatur) integre restituit 
sanitati. De quo unum paruum iuxta magnitudinem aliorum in 
medium proferamus ad Dei Patris gloriam et honorem.   
In Limiae partibus in loco, qui uulgo Ginizum nuncupatur, quaedam 
mulier, prae infirmitatis magnitudine priuata lumine oculorum, longo 
tempore mansit caeca. Cumque multa sanctorum loca frequentius 
peragrasset, et ecclesiarum limina uisitasset, tandem admonita est 
a sacrista Celle Noue, qui de terra illa fuerat oriundus, quatenus 
sepulcrum sancti Rudesindi cum deuotione et oblationibus uisitaret. 
Quo audito, mulier non differens, sed quantocius complere opere 
properauit. Quae ueniens Cellam Nouam, ab eo sacrista est in ecclesia 
coram sancti confessoris sarcophago praesentata. Quae manu palpans 
columnas, quibus sancti Rudesindi tumba sustentabatur, flendo et 
eiulando, fletibus accingebat. Quae sic per triduum uigiliis celebratis 
coepit aliquantulum uidere, velut ille evangelicus, qui uidebat homines 
tamquam arbores ambulantes. Verumtamen per dies aliquos clare 
lumine recepto, incolumis ad propria repedauit.
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   E quando já aí morava há bastante tempo e se salientava bastante 
pelos seus sagrados costumes, sucedeu-lhe perder o uso da língua de 
tal maneira, que estava completamente privado de toda e qualquer 
loquela. E, como permanecesse mudo por largo espaço de tempo, 
afligia-se extremamente com tristeza e dor, querendo muitas vezes 
bater no túmulo de S. Rosendo com o bastão em que se apoiava, 
para deste modo insinuar que o mesmo bem-aventurado confessor, 
se quisesse, lhe restituiria a saúde. De onde resultou que, quando a 
congregação dos monges, que dava graças a Deus na igreja, ia para sair 
do coro, o encontraram junto do túmulo do santo pontífice Rosendo, 
a começar um responso, que, mal ele começou, todos entoaram em 
coro, e deram graças a Deus, que tantos benefícios concede ao mundo 
por intermédio do seu santíssimo confessor.

41.  Lemos estas palavras de Salomão: «O filho sábio é a glória do seu 
pai»106. Por isso é muito digno de veneração e admiravelmente 
glorioso honrar conjuntamente em tão sábio filho, ou seja, no bem-
aventurado Rosendo, a sabedoria de Deus Padre e exaltar sempre a 
sua glória. A sabedoria de seu filho mostrou-se bem patente, quando 
a si mesmo se consagrou sabiamente como templo de Deus, segundo 
o que diz o Apóstolo: «Templo de Deus vivo, que sois vós»107. E a 
sabedoria desse templo, ilustrada pela santidade, virtude, milagres, 
sinais e prodígios, restituiu inteiramente à saúde muitos membros 
de doentes que estavam detidos por várias enfermidades (não um 
só, como o que se salva na piscina do Evangelho)108. Desses vamos 
divulgar um pequeno, em face da magnitude dos outros, para glória 
e honra de Deus Pai. 

   Na região de Límia, num lugar, a que o vulgo chama Ginzo109, certa 
mulher, privada da luz dos olhos, devido a grande doença, ficou muito 
tempo cega. Depois de ter peregrinado com frequência por muitos 
lugares santificados, e visitado templos, foi finalmente aconselhada 
pelo sacristão de Celanova, que era natural daquela terra, a visitar 
com devoção e oferendas o sepulcro de S. Rosendo. Ouvindo isto, 
a mulher, sem adiamentos, apressou-se a realizá-lo o mais depressa 
possível. Chegou a Celanova e foi levada à Igreja, diante do sarcófago 
do santo confessor, pelo mesmo sacristão. E, palpando com as mãos 
as colunas, em que se apoiava o túmulo de S. Rosendo, abraçava-
se a elas com choros e gemidos. Depois de assim ter celebrado um 
tríduo de vigílias, começou a ver alguma coisa, como aquele homem 
do Evangelho, que via os homens como árvores a caminhar110. Mas, 
ao fim de alguns dias, recuperou a vista claramente e regressou a casa 
incólume.

106  Prov. 10. 1, 15. 20 (a versão bíblica é levemente dife-
rente: Filius sapiens laetificat patrem).

107 1 Cor. 3. 16-17.
108  Cf. Joan. 5.4-9.
109  Ginzo, hoje na província de Orense. Cf. Pe Avelino 

Costa, 1959, Vol. I, p.330.
110 Mc. 8. 24.
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42.  Quia ea, quae nostris temporibus fiunt, magis delectant, et melius 
memoriae commendantur, ideo de miraculis beati Rudesindi nonnulla 
huic operi inserere dignum duxi.

   Tempore igitur clarae memoriae illustrissimi Fernandi regis, genitoris 
gloriosissimi principis regis Alphonsi, princeps quidem illustris et potens, 
nomine Fernandus Roderici de Castro, cum magna rapina de terra et 
patrimonio beatissimi Rudesindi uenit ad monasterium Celle Noue, 
fractisque ianuis apothecae, cum cuncta bona monasterii uiolenter 
surripere cogitaret, ipso cum militibus suis circa magnum ignem in 
hospitali dicti monasterii quiescente, monachi omnes congregati ad 
tumbam conuenerunt beatissimi Rudesindi, rogantes ut eos et sua, 
ut promiserat, defensaret. Quorum quidam amaro animo, ipsum 
monumentum panno pretioso, quo opertum fuerat, detegentes, in 
haec uerba cum lacrymis proruperunt: “O Rudesinde sanctissime, 
exurge! Quare obdormis domine? Exurge, et ne repellas in finem. 
Quare faciem tuam auertis? Obliuisceris tribulationem nostram? 
Exurge, domine! Adiuua nos, et libera nos. Recordare testamenti et 
promissionis tuae, qua promisisti a malefactoribus non defensare. 
Ecce enim iam non sufficit tuam patriam et patrimonium dissipare; sed 
etiam hic sub alis tuis non dimittimur Domino deseruire”. Haec et his 
similia dum monachi dicti monasterii dicerent lacrimantes, praedictum 
baronem diabolus arripuit ipsumque in ignem, inuitis et retrahen-
tibus militibus suis, misit. Cumque ipsum spumantem et strepentem 
iidem milites ab igne extraherent, diabolus ex ore eius loquens, sic 
dicitur a ciscumstantibus adhuc uiuentibus respondisse: “Permittite 
me comburere depraedatorem sanctissimi Rudesindi, Dominus enim 
me constituit ultorem et maiorinum ipsius. Terram enim ipsius temere 
depraedatus est: et nunc etiam hic irreuerenter ueniens in umbra sua 
monasterium, quod ipse sanctus construxit, ausus est inuadere, et 
bona ipsius atrociter dissipare”. Milites igitur accipientes praedictum 
principem, strepentem, ut supra dicitur, et spumantem, ipsum circa 
beati Rudesindi tumbam in ecclesia posuerunt; ibique tota nocte illa 
iacuit semiuiuus. Mane autem facto, ipsum iterum diabolus arripuit. 
Cumque interrogaretur a circumstantibus, quo pacto ipsum dimitteret, 
sic respondit: “Nisi primum cunctam rapinam restituat, et homagium 
faciat ipse et milites eius, quod numquam terram et monasterium 
istud ingrediatur, ut noceat; ipsum aliquatenus non dimittam”. Milites 
igitur uocantes abbatem et monachos cum principe praedicto, pro 
eo fecerunt homagium supra dictum. Quo facto, sanus et incolumis 
factus est eadem hora; restitutisque rapinis integris omnes cum magno 
timore a monasterio recesserunt. Per omnia benedictus Dominus, qui 
beatissimi confessoris sui dignatus est iniurias uindicare. Amen.
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42.  Porque aquilo que sucede no nosso tempo nos encanta mais e se fixa 
na memória, houve por bem inserir nesta obra alguns dos milagres de 
S. Rosendo.